DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE PIRACICABA
REDE

SOLICITADO POR: Supervisão
AUTORIZADO POR: Dirigente
TRANSMITIDO POR: Ygor Gimenez
REDE Nº: 0025/2018
DATA: 06/02/2018
ASSUNTO: MenteInovadora – Mind Lab/WEBCONFERÊNCIA

Senhores diretores,

No dia 11/02/2019, das 11h às 12h, será realizada uma

Webconferência com a participação dos diretores e PCG das escolas

PEI/ Ensino Fundamental Anos Finais, cujo objetivo é contextualizar

sobre o Programa MenteInovadora, que reúne teorias de aprendizagem

e estudos sobre metodologias inovadoras.

Para tanto, faz-se necessário:

• baixar o programa Adobe Connect

http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?t

abid=8221;

•  O teste de conectividade deverá ser realizado

impreterivelmente, no dia 11 de fevereiro, às 7h, no seguinte

endereço:

http://connect.vanzolini-gte.org.br/pei3

Obs: Caso a UE não consiga instalar o Adobe Connect, entrar em contato

com: Eva- 34-373675/Norberto – 34373660/ Ygor: 34373654 – NIT/DE,

somente dia 07/02/2019, das 9 às 17h.

Importante!

• Para acessar, clique em “entrar como convidado” e digite o nome da unidade escolar (UE):

FORMA CORRETA DE ACESSO: Nome da UE (Exemplo: EE Padre Anchieta)

FORMA INCORRETA DE ACESSO: João da Silva

• Participantes que não indicarem o nome da UE serão recusados.

• Para evitar problemas durante a transmissão, recomendamos que o computador esteja conectado

a uma rede cabeada; evite usar o wi-fi.

• Indicamos uma conexão por UE, pois muitos pontos de conexão podem causar congestionamento

na transmissão dos dados, o que acaba por prejudicar a qualidade da imagem e do áudio.

Seja pontual! A webconferência é uma forma de comunicação muito dinâmica!

http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=8221
http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=8221
http://connect.vanzolini-gte.org.br/pei3

Grupo 3 - Escolas selecionadas

1 Ademar Vieira Pisco  9 Jerônymo Gallo Monsenhor

2 Adolpho Carvalho Prof. 10 Jorge Coury Doutor

3 Aniger Francisco de Maria Mellilo Dom 11 José de Mello Moraes Prof.

4 Antonio Pinto de Almeida Ferraz Doutor 12 Manásses Ephrain Pereira Prof.

5 Benedicto Evangelista Costa Prof. 13 Mellita Lobenwein Brasiliense Profa

6 Eduardo Miladi Koaik Dom 14 Pedro de Mello

7 Eduir Benedicto Scarpari Prof. 15 Prudente Doutor

8 Francisco Mariano da Costa Prof.

Atenciosamente,
 Comissão PEI – Supervisora Beatriz e PCNPs Katiuscia e Silvia

Fábio Augusto Negreiros
Dirigente Regional de Ensino